



부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○태평1동 배수로 약취차단덮개 설치사업(주민 참여예산) 10,000,000원	10,000		
하수도 시설 공사	1,333,500	1,284,000	49,500
	시 1,333,500		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
	시 4,000		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○시설장비유지비	4,000		
- 문화동 해바라기다리 약취저감시설 필터 교체 4,000,000원	4,000		
	시 4,000		
401 시설비및부대비	1,329,500	1,280,000	49,500
	시 1,329,500		
01 시설비	1,324,500	1,275,000	49,500
○하수도 긴급수선 및 준설공사 796,000,000원	796,000		
	시 796,000		
○사정동 오월드네거리 일원 배수시설 정비 349,000,000원	349,000		
	시 349,000		
○호동 범골로 하수관 신설공사 30,000,000원	30,000		
	시 30,000		
○유천동 일원 하수구 정비사업(시민제안공모사업/구정참여형) 20,000,000원	20,000		
	시 20,000		
○문화2동 약취방지커버 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 30,000,000원	30,000		
	시 30,000		
○산성동 약취방지커버 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 30,000,000원	30,000		
	시 30,000		
○석교동 배수구 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 10,000,000원	10,000		
	시 10,000		
○대사동 약취방지덮개 설치사업(시민제안공모사업/마을계획형) 27,000,000원	27,000		
	시 27,000		
○유천1동 맨홀 약취방지커버 설치사업(시민제안공모사업/마을계획형) 24,500,000원	24,500		
	시 24,500		
○유천2동 약취방지 덮개 설치사업(시민제안공모사업/마을계획형) 8,000,000원	8,000		
	시 8,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○하수도 긴급수선 및 준설공사 4,000,000원	4,000		
	시 4,000		
○사정동 오월드네거리 일원 배수시설 정비 1,000,000원	1,000		
	시 1,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천관리	6,299,496	462,290	5,837,206
	시 2,396,836		
	구 3,902,660		
하천정비	6,299,496	462,290	5,837,206
	시 2,396,836		
	구 3,902,660		
하천 및 소하천 정비	722,790	232,290	490,500
201 일반운영비	22,790	22,290	500
01 사무관리비	22,090	21,590	500
○일반수용비	5,030		
- 지적분할 및 감정수수료 433,000원*10필지	4,330		
- 하천오물수거(쓰레기 봉투 구입 등) 700,000원	700		
○임차료	16,500		
- 하천유지관리 장비임차 16,500,000원	16,500		
○운영수당	560		
- 기초소하천관리위원회 참석수당 70,000원*8인*1회	560		
02 공공운영비	700	700	0
○시설장비유지비 700,000원	700		
401 시설비및부대비	700,000	210,000	490,000
01 시설비	698,600	208,600	490,000
○관내 구거정비 198,600,000원	198,600		
○뿌리공원 만성라바보 교체공사 500,000,000원	500,000		
03 시설부대비	1,400	1,400	0
○관내 구거정비 1,400,000원	1,400		
하천정비 및 유지관리(보조)	340,000	230,000	110,000
	시 220,000		
	구 120,000		
401 시설비및부대비	340,000	230,000	110,000
	시 220,000		
	구 120,000		
01 시설비	338,600	228,600	110,000
○소하천정비 198,600,000원	198,600		
	시 99,300		
	구 99,300		
○하천유지관리 및 기성제정비 40,000,000원	40,000		
	시 20,000		
	구 20,000		
○안영동 구거정비 사업(시민제안공모사업/구정 참여형) 100,000,000원	100,000		
	시 100,000		
03 시설부대비	1,400	1,400	0

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소하천정비 1,400,000원	1,400		
시 700			
구 700			
답적골 소하천 정비사업(1단계 전환사업)	2,218,000	0	2,218,000
401 시설비및부대비	2,218,000	0	2,218,000
01 시설비	2,215,000	0	2,215,000
○답적골 소하천 정비사업(1단계 전환사업/전환 사업보전금 1,108,945천원 포함) 2,215,000,000원	2,215,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○답적골 소하천 정비사업(1단계 전환사업) 3,000,000원	3,000		
뿌리공원 둘레길 조성사업(시 지역균형발전기금사업)	2,700,000	0	2,700,000
시 1,890,000			
구 810,000			
401 시설비및부대비	2,700,000	0	2,700,000
시 1,890,000			
구 810,000			
01 시설비	2,693,000	0	2,693,000
○뿌리공원 둘레길 조성사업(시 지역균형발전기 금사업) 2,693,000,000원	2,693,000		
시 1,885,000			
구 808,000			
03 시설부대비	7,000	0	7,000
○뿌리공원 둘레길 조성사업(시 지역균형발전기 금사업) 7,000,000원	7,000		
시 5,000			
구 2,000			
지방하천·소하천 돌봄 환경정화 사업(공공일자리)	318,706	0	318,706
시 286,836			
구 31,870			
101 인건비	300,000	0	300,000
시 270,000			
구 30,000			
04 기간제근로자등보수	300,000	0	300,000
○공공일자리사업 인부임(교통비,보험료 등 포 함) 300,000,000원	300,000		
시 270,000			
구 30,000			
201 일반운영비	18,706	0	18,706
시 16,836			
구 1,870			
01 사무관리비	18,706	0	18,706
○공공일자리사업 운영비	18,706		
- 쓰레기봉투, 장화, 안전조끼 등 구입 18,706,000원	18,706		

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 16,836		
	구 1,870		
도로시설확충·정비	5,878,310	4,426,961	1,451,349
	국 595,000		
	군 375,000		
	시 2,017,717		
	구 2,890,593		
도로유지 관리	3,088,233	1,477,961	1,610,272
	국 595,000		
	군 375,000		
	시 1,132,367		
	구 985,866		
관내 일원 도로시설물 정비공사	592,936	808,902	△215,966
201 일반운영비	46,936	45,902	1,034
01 사무관리비	27,784	26,741	1,043
○일반수용비	26,251		
- 품셈등 전문서적 500,000원	500		
- 지적분할 등 측량수수료 433,000원*17필지	7,361		
- 도로관리사무소 무인경비용역 수수료 1,320,000원	1,320		
- 가도교안전대행 수수료 252,500원*4개소*12월	12,120		
- 오토카드 구입 550,000원*9개	4,950		
○운영수당	490		
- 도로관리심의위원회 참석수당	490		
· 기본료 70,000원*7인*1회	490		
○임차료	1,043		
- 국유재산 토지임대료(산서로 자전거도로) 3,862㎡*270원	1,043		
02 공공운영비	19,152	19,161	△9
○공공요금 및 제세	5,400		
- 공공요금 300,000원*12월	3,600		
- 가도교(4개소) 수위관측 전용회선 통신요금 150,000원*12월	1,800		
○연료비	872		
- 도로보수원 대기실 난방연료비 956원*8시간*57일*2대	872		
○시설장비유지비	12,880		
- 도로보수용 시설장비유지비 5,600,000원*80%	4,480		
- 가도교 시설장비유지비 8,000,000원*80%	6,400		
- 쿨링포그 시설장비유지비 50,000,000원*4%	2,000		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수용 자재구입(아스콘, 시멘트, 모래 등) 30,000,000원	30,000		
305 배상금등	9,000	0	9,000
01 배상금등 ○도로시설물 관리하자에 따른 배상금 9,000,000원	9,000	0	9,000
401 시설비및부대비	507,000	705,000	△ 198,000
01 시설비 ○관내 도로시설물 수선비 500,000,000원 ○석교동 경사지 가드레일 설치(주민참여예산) 7,000,000원	507,000	705,000	△ 198,000
우기 및 설해대책 업무추진	324,998	64,723	260,275
	시 구 260,000 64,998		
201 일반운영비	64,998	64,723	275
01 사무관리비 ○급량비 - 우기 및 제설작업근무자 8,000원*20인*20일*80% ○임차료 - 우기대비 및 제설작업 장비임차료 14,000,000원*5대*80%	58,560	58,560	0
02 공공운영비 ○시설장비유지비 - 제설장비 유지비 500,000원*7대 ○연료비 - 제설장비 유류비 1,399원*5L*4시간*15일*7대	6,438	6,163	275
206 재료비	200,000	0	200,000
	시 200,000		
01 재료비 ○제설자재 구입 200,000,000원	200,000	0	200,000
	시 200,000		
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	시 60,000		
01 시설비 ○제설취약구간 CCTV설치 60,000,000원	60,000	0	60,000
	시 60,000		
승강기 관리	39,336	39,336	0
201 일반운영비	39,336	39,336	0
02 공공운영비 ○공공요금 및 제세 - 승강기전기요금 150,000원*4개소*12월	39,336	39,336	0
	12,616 7,200		

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 인터폰사용요금 19,000원*4개소*12월</li> <li>- 승강기CCTV회선 사용요금 88,000원*4개소*12월</li> <li>- 승강기 사고배상 책임보험료 35,000원*8대</li> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 정기 검사비 120,000원*8대</li> <li>- 승강기 위탁관리비 185,000원*8대*12월</li> <li>- 승강기 보수비 1,000,000원*8대</li> </ul> </li> </ul>	912 4,224 280 26,720 960 17,760 8,000		
자전거이용시설 정비	460,963	25,000	435,963
	시 448,367 구 12,596		
101 인건비	125,567	0	125,567
	시 113,010 구 12,557		
04 기간제근로자등보수	125,567	0	125,567
<ul style="list-style-type: none"> <li>○자전거보관대 관리 인부임(보험료포함) 125,417,000원</li> <li>○자전거보관대 관리인부 피복비 150,000원</li> </ul>	125,417 150		
	시 112,875 구 12,542		
	시 135 구 15		
201 일반운영비	25,000	25,000	0
	시 25,000		
02 공공운영비	25,000	25,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 서대전역 자전거 전용주차장 위탁관리 21,400,000원</li> </ul> </li> <li>○공공요금 및 제세               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 서대전역 자전거 전용주차장 공공요금 3,600,000원</li> </ul> </li> </ul>	21,400 21,400 3,600 3,600		
	시 21,400		
	시 3,600		
	시 3,600		
206 재료비	396	0	396
	시 357 구 39		
01 재료비	396	0	396
<ul style="list-style-type: none"> <li>○자전거보관대 관리 재료비 396,000원</li> </ul>	396		
	시 357 구 39		
401 시설비및부대비	310,000	0	310,000
	시 310,000		
01 시설비	309,500	0	309,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○서문로 자전거도로 정비사업 199,500,000원</li> </ul>	199,500		
	시 199,500		

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○계백로 자전거이용시설 정비사업 100,000,000원	100,000		
시	100,000		
○공기주입기 설치 10,000,000원	10,000		
시	10,000		
03 시설부대비	500	0	500
○서문로 자전거도로 정비사업 500,000원	500		
시	500		
관내 도로 정비	1,253,000	540,000	713,000
국	595,000		
시	403,000		
구	255,000		
401 시설비및부대비	1,253,000	540,000	713,000
국	595,000		
시	403,000		
구	255,000		
01 시설비	1,249,500	537,000	712,500
○중구 대종로 등 보도 LID 비점오염저감사업 848,000,000원	848,000		
국	593,600		
구	254,400		
○산서로 미끄럼방지시설 개선(시민제안공모사업/구정참여형) 99,500,000원	99,500		
시	99,500		
○대전천 하상도로 정비사업(시민제안공모사업/구정참여형) 99,500,000원	99,500		
시	99,500		
○문화1동 계백로 1686번길 복개도로 정비사업(시민제안공모사업/마을계획형) 30,000,000원	30,000		
시	30,000		
○부사동 주민안전 오르막 손잡이 설치사업(시민제안공모사업/마을계획형) 12,000,000원	12,000		
시	12,000		
○도로 침수대비 배수시설 개량 및 정비 99,500,000원	99,500		
시	99,500		
○지하차도 등 준설 및 보수비 11,000,000원	11,000		
시	11,000		
○관내 보도 등 긴급 보수비 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
03 시설부대비	3,500	3,000	500
○중구 대종로 등 보도 LID 비점오염저감사업 2,000,000원	2,000		
국	1,400		
구	600		
○산서로 미끄럼방지시설 개선(시민제안공모사업/구정참여형) 500,000원	500		
시	500		

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대전천 하상도로 정비사업(시민제안공모사업/ 구정참여형) 500,000원	500		
	시 500		
○도로 침수대비 배수시설 개량 및 정비 500,000원	500		
	시 500		
개발제한구역주민지원사업(운남로(무수동~구완동) 도 로개설)	417,000	0	417,000
	균 375,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
401 시설비및부대비	417,000	0	417,000
	균 375,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
01 시설비	417,000	0	417,000
○운남로(무수동~구완동) 도로개설 417,000,000원	417,000		
	균 375,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
가로·보안등 관리	2,561,250	2,236,850	324,400
	시 885,350		
	구 1,675,900		
가로·보안등 유지보수	1,561,250	1,536,850	24,400
	시 135,350		
	구 1,425,900		
201 일반운영비	858,250	936,850	△78,600
	시 135,350		
	구 722,900		
01 사무관리비	3,400	0	3,400
○전기안전교육 위탁교육비 3,400,000원	3,400		
02 공공운영비	854,850	936,850	△82,000
○가로·보안등 공공요금 및 제세 842,500,000원	842,500		
	시 128,000		
	구 714,500		
○가로·보안등 시설장비유지비 12,350,000원	12,350		
	시 7,350		
	구 5,000		
206 재료비	250,000	250,000	0
01 재료비	250,000	250,000	0
○가로·보안등 수선용 자재구입 250,000,000원	250,000		
401 시설비및부대비	250,000	350,000	△100,000
01 시설비	250,000	350,000	△100,000

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 가로·보안등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로·보안등 시설물 긴급수선 250,000,000원	250,000		
405 자산취득비	203,000	0	203,000
01 자산및물품취득비	203,000	0	203,000
○정수물품(대체취득)	203,000		
- 고소작업차(가로등보수용) 203,000,000원*1대	203,000		
가로·보안등 신설 및 정비	1,000,000	700,000	300,000
	시 750,000		
	구 250,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	700,000	300,000
	시 750,000		
	구 250,000		
01 시설비	997,200	700,000	297,200
○우범지역 도로조명 정비 99,200,000원	99,200		
○대흥동 노후 도로조명 정비사업(시민제안공모사업/구정참여형) 100,000,000원	100,000		
	시 100,000		
○선화동일원 LED 보안등 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 30,000,000원	30,000		
	시 30,000		
○대전천서로 가로등 LED 교체사업(시민제안공모사업/구정참여형) 50,000,000원	50,000		
	시 50,000		
○계백로 LED 보행등 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 50,000,000원	50,000		
	시 50,000		
○테미공원 일원 LED 보안등 설치사업(시민제안공모사업/구정참여형) 20,000,000원	20,000		
	시 20,000		
○관내 노후 가로등 정비사업 240,000,000원	240,000		
	시 120,000		
	구 120,000		
○계룡로 가로등 LED 설치사업 60,000,000원	60,000		
	시 30,000		
	구 30,000		
○서문로 노후 가로등 정비사업 169,000,000원	169,000		
	시 169,000		
○관내 노후 가로등 조도개선사업 179,000,000원	179,000		
	시 179,000		
03 시설부대비	2,800	0	2,800
○우범지역 도로조명 정비 800,000원	800		
○서문로 노후 가로등 정비사업 1,000,000원	1,000		
	시 1,000		
○관내 노후 가로등 조도개선사업 1,000,000원	1,000		
	시 1,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로시설확충·정비  
 단위: 국·공유재산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
국·공유재산 관리		228,827	710,150	△481,323
국공유재산 관리		228,827	710,150	△481,323
201 일반운영비		26,427	10,150	16,277
01 사무관리비		26,427	10,150	16,277
○일반수용비		12,130		
- 지적측량 및 토지감정평가 수수료 1,000,000원*10필지		10,000		
- 토지 소유권 이전 등 등기촉탁 수수료 15,000원*10필지		150		
- 국공유재산 무단점용금지 안내판 제작 198,000원*10개		1,980		
○피복비(공무직(무기계약)근로자)		5,645		
- 작업복 35,000원*23착		805		
- 방한복 80,000원*23착		1,840		
- 우의 10,000원*23착		230		
- 안전화 43,000원*23족		989		
- 노무화 30,000원*23족		690		
- 긴장화 10,000원*23족		230		
- 면장갑 700원*23족*12월		194		
- 마스크 2,000원*23인*12월		552		
- 작업모 5,000원*23개		115		
○임차료		8,652		
- 산성동303-61외 4필지 임차사용료 721,000원*12월		8,652		
203 업무추진비		2,400	0	2,400
03 시책추진업무추진비		2,400	0	2,400
○건설업무 시책업무추진 3,000,000원*80%		2,400		
401 시설비및부대비		200,000	700,000	△500,000
01 시설비		200,000	700,000	△500,000
○과년도 도로편입용지 보상 200,000,000원		200,000		
행정운영경비(건설과)		1,469,102	1,459,101	10,001
		시 190,000		
		구 1,279,102		
인력운영비		1,392,806	1,381,917	10,889
		시 190,000		
		구 1,202,806		
기준인건비		1,392,806	1,381,917	10,889
		시 190,000		
		구 1,202,806		
101 인건비		1,392,806	1,381,917	10,889
		시 190,000		
		구 1,202,806		
01 보수		141,359	137,078	4,281

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시간외근무수당	141,359		
- 일반직(7급기준) 10,952원*30인*35시간*12월*1.02*90%	126,680		
- 으능정이스카이로드 단속업무 추진 10,952원*1인*4시간*365일*1.02*90%	14,679		
03 공무원(무기계약)근로자보수	1,251,447	1,244,839	6,608
○단순노무원(23인:하수도준설6,도로보수6,가로보안등4,적치물단속6,도로점용1)	1,251,447		
- 기본급 2,650,200원*23인*12월	731,456		
- 상여금 2,650,200원*23인*200%	121,910		
- 근로수당 17,641원*1.5*23인*120시간	73,034		
- 시간외근무수당 18,907원*1.5*23인*60시간	39,138		
- 우기 및 제설작업 비상근무 시간외근무수당 18,907원*1.5*10인*35시간	9,927		
- 가로보안등 야간점검 시간외근무수당 18,907원*1.5*4인*6시간*12월	8,168		
- 노점상 등 야간단속 시간외근무수당 18,907원*1.5*7인*4시간*12월	9,530		
- 연차유급휴가수당 18,907원*8시간*23인*20일	69,578		
- 직무수당 60,000원*23인*12월	16,560		
- 가족수당	22,080		
· 배우자 40,000원*15인*12월	7,200		
· 기타가족 20,000원*16인*12월	3,840		
· 둘째 자녀 60,000원*12인*12월	8,640		
· 셋째 자녀 100,000원*2인*12월	2,400		
- 교통비 140,000원*23인*12월	38,640		
- 급량비 130,000원*23인*12월	35,880		
- 명절휴가비(설,추석) 2,650,200원*23인*60%*2회	73,146		
- 반장수당 50,000원*4인*12월	2,400		
기본경비	76,296	77,184	△888
기본경비	6,240	8,640	△2,400
203 업무추진비	6,240	8,640	△2,400
04 부서운영업무추진비	6,240	6,240	0
○기본(30인이하) 400,000원*12월	4,800		
○초과 5,000원*24인*12월	1,440		
행정사무경비	70,056	68,544	1,512
201 일반운영비	45,360	43,848	1,512
01 사무관리비	45,360	43,848	1,512
○부서운영비	45,360		

